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DiVAN-I HiKMET'TE ADI GEÇEN SÜFİLER 

Kemal ERASLAN' 

Ahmed-i Yesev!'nin Tasavvuf anlayışını tesbit etmek için şübhesiz ilk baş
vurulacak kaynak, onun inanç ve düşüncelerini yansıtan hikmetleridir.Bu hikmetle
re bakılırsa Yesev!'nin zühd1 bir Tasavvuf anlyışına, başka bir ifade ile şeriate da
yalı bir tarikat anlayışına sahip olduğu görülür : 

Pöst-ı iman şertCatdur magzı tart~ 
Tari~ kirgen Ha~' dm ülüş aldı dostlar 

X 

Meniılg J:ıikmetlerirn ferman- SübJ:ıan 

X 

Meniılg J:ıikmetlerim kan-ı l)adi§dür 
Kişi büy ltmese bilgi! )ıabi§dür 

beyitleri Yesev!'nin bu zilhd! Tasavvuf anlayışını ve dayandığı esasları açıkça orta
ya koymaktadır. 

X. ve Xl. yazyıllarda Buhara, Merv, Türkistan gibi kültür merkezlerinde geli
şen İslam Tasavvufu, Hz.Ali vasıtasiyle Hz.Muhammed'e bağlanan fakr anlayışını 
ve Ehl-i sUnnet akidesini temel alıyordu.Bu devir süfilerinde şeriaıle tarikatın içiçe 
olduğu, hatta Yesevl'de olduğu gibi şeriate dayanmayan tarikatın batı! sayıldığı 
görillmektedir. 

Başta Ahmed-i Yesevl olmak üzere TOrk süfilerinin Ehl-i sünnet akidesi ve 
Hanefi mezhebi esaslarına kuvvetle bağlı olmaları, İslamiyet'in yarı göçebe Türkler 
arasında kolaylıkla yayılıp yerleşmesini sağladığı gibi, bazı zararlı akımların 

TOrkler arasında yayılmasını da önlemiştir. 

Ahmed-i Yesev!'nin Tasavvuf anlayışını belirtmek için Ustunde durulacak bir 
husus da onun hikmetlerinde adı geçen ve tesirleri altında kaldığı bilyUk süfilerin 
dikkate alınmasıdır. Biz bu yazımızda hikmetlerde adı geçen bu büyük süflleri 
kısaca tanıtıp bizzat hikmetlerde nasıl yer aldıklarını bazı örneklerle belirtrneğe 
çalışacağız. Tesbit ettiğimiz isimler şunlardır : 

Arslan Bdb (Arslan Baba) 

Yesevl'nin ilk milrşidi olan Arslan Bab'ın tarih! şahsiyeti hakkında hiç bir 
bilgimiz bulunmamaktadır. Yesev! ile ilgili menkıbelerden ve Divan-ı Hikmefte 

* Prof. Dr., İ.Ü. Edebiyat Fakültesi emekli öğretim üyesi. 
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yer alan uzunca bir hikmetten Arslan Bab'ın menkıbev1 şahsiyeti hakkında bilgi 
edinmekteyiz. Buna göre Arslan Bab, ashabın önde gelenlerinden biri olup, dört 
veya yedi yüz yıl yaşamıştır. Yedi yaşında yetim kalan Ahmed'i terbiye ve irşad 
için bizzat Hz. Peygamber'in manevi işaretiyle Sayram'a gelip, arayıp bulmuş ve 
Hz.Peygamber'in kendisine tahsis ettiği hurmayı teslim edip terbiye ve irşadıyla 

meşgul olmuştur. Arslan Bab dünya rahatına ve nimetlerine değer vermez, bh 
kulubede ömür geçirir ve devamlı olarak ibadet ve zikirle meşgul olurmuş. Sünnete 
aşırı bağlılığı isebebyle Hz. Peygamber'in takdirine mazhar olmuştur. Arslan Bab 
ile ilgili hikmetten aldığımız aşağıdaki dörtlükler, Arslan Bab hakkında bir fikir 
verdiği gibi, Yesev1'nin inanç ve düşünceleri ile vermek istediği mesaja da ışık 
tutmaktadır 

cışls.:Jı::a l}adem l}oyğ:anlar f:I~ dirların körerler 
MUsii-şıfat mal_ışerde I:Ia~'dın su'al sorarlar 
Ser-mest bolup vaşfıda Hii ~ikrini lı:urarlar 
Arslan Baba'ın sözlerin işitiılgiz teberrük 

X 

Arslan Bab'nı sorsaôgız Peyğ:amber'ge i"tibar 
Şal).abeler uluğ:ı Qaş bende- Kirdigar 
Yatl$:an yiri na-hemvar bir kaze-i Qarzar 
Arslan Baba'ın sözlerin işitiılgiz teberrük 

X 

Ol Mul;ıammed Muş!atli turup du ca ~ı ldılar 
Melayikler amin dip ilgin açıp turdılar 
Şundag ümmet berdiılg dip f:I~ şükrini lpldılar 
Arslan Baba'ın sözlerin işitillgiz tebenük 

X 

A)ır zaman ümmeti er dünya !ani bilrnesler 

Kitkenlerni körüben andın Cibret almaslar 
İrenlerniÔg lplğ:anın körüp közge ilmesi er 
Arslan Baba'ın sözlerin işitiılgiz teberrük 

X 

Yi tti yaşda Arslan Biib Türkistan'ga kildiler 
Başım ~oyup yıgladım J:ıalım körüp küldil er 
Ming bir ~ilain örgetip mihribanlıg ~ı ldılar 
Arslan Baba'ın sözlerin işitiılgiz teberrük 

Bayezid (Bayezid-i Bistami) 

Asıl adı Ebu Yezid Tayfur bin isa bin Suruşan'dır. İran'ın Bistam (veya 
Bestam) kasabasında doğmuştur. Doğum tarihi belli değildir.Hicr1 lll. yüzyılın 
meşhur süfilerinden olup miladi 974 yılında vefat etmiştir. Büyük babası Suruşan 
ihtida etmiş bir Zerdilşti idi. İlk tabaka sfifilerindendir.Hayatı hakkında fazla bilgi
miz bulunınamaktadır.Bildiklerimiz daha ziyade Feridü'd-din-i Attar'ın Tezkiretü'l
evliya'sı ile Abdu'r-rahman-ı Cami'nin Nefehatü'l-üns'üne dayanmaktadır. 
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Tasavvufa intisaplan önce Hanefi fıkhı ile meşgul olmuştur. Tevhid ilminde üstadı 
Ebii Ali es-Sindi idi.Devrinin meşhur sı1filerinden Ahmed-i Hazraveyh, Ebı1 Hafs-i 
Haddad, Yahya-i Mu'az-i Razi ve Şakik-i Belhi ile sohbet tutmuştur. Kabri 
Bistaın'dadır. Bize kadar gelen yazılı bir eser bırakmaınıştır. V ecd halinde sylediği 
sözleri mecınualarda toplanmıştır. Fikirlerini şeriat ve zühd ile telif eden Bayezid-i 
Bistami, Fena fi'llah'a meyilli idi Allah korkusu ve şeriate bağlılığı öyle bir derece
de idi ki namaz kıldığı zaman göğsünün kemiklerinden çatırtı sesleri gelirdi. Vefa
tından sonra müridieri onun adına izafeten Tayfuriyye tarikatını kurdular (fazla 
bilgi için bk. H.Ritter, "Bayezid" maddesi, İA, c. 2, s.398-400 , Ali-şir Nevayi, 
Nesayinı, s. 36-37 ) .. Adının sıkça geçtiği hikmetlerde bazı dörtlükler şöyledir: 

MuQabbetniılg mezesidin tatmagenler 
Bayezid dik her kün özin satmagenler 

Bu dünyanıllg-Cizzetidin ötmegenler 
I:Iayvan irür belki andın beter döstlar 

X 

~ui tl"'ilce Al:ımed alay diseiig J.::l4:'dın ülüş 
Bayezid dik nefsing bile tün kün uruş 
Ay bi~baber ümmet irseôg boldur yörüş 
can u dilde l)ai5: ~ikrini aytıılg döstlar 

Berkf (Şeyh Abdu'llah-i Berkf) 

Berk! Hace Alımd-i Yesev!'nin de şeyhi olan Hace Yusuf-i Hemedani'nin bi
rinci halifesidir.Alim, arif ve keramet sahibi bir zat idi.Aslen Harezmlidir. Şeyhi 
Hace Yusuf-i Hemedani hicr! 555 (milad! 1140) senesinde vefat edince, birinci 
halifesi sıfatiyle irşad mevkiine geçmiştir.Vefat tarihi kesin olmayan Berkl'nin 
kabri Buhara'da Şeyh Ebı1 Bekr İshak-ı Kelebadl'nin kabri yanındadır. Adı hik
metlerde fazla geçmemektedir. 

Leyli Mecnün Şirin Ferhiid 0aşık ötti 

Berki ser-mest Şibli çeıiı u sema0 itti 
Biiyezid ü Cüneyd özin yüz yol sattı 
Mundag bolmay sırdın ]Jaber algan bar mu 

Cüneyd (Cüneyd-i Bagdddf) 

Tam adı Ebu'I-Kasım bin el-Cüneyd el-Hazzaz El-Kavarir!'dir. Doğum tarihi 
belli değildir.Aslen Nihavendli olup Bağdad'da yaşadığı için Bağdadi nisbesiyle 
anılmıştır. Büyük sufi Seri-i Sakali'nin yeğenidir. Hicr19IO tarihinde vetlıt etmiş ve 
Bağdad'ın meşhur Şuniziyye kabristanına defuedilmiştir. Clineyd İmam Şafi'l haz
retlerinin talebesi Ebu Sevr'den yirmi yaşına kadar fıkıh öğrenmiş, Tasavvufa ise 
dayısı Seri-i Sakat! ve Haris-i Muhasibl'nin tesiriyle meyletmiştir. Zühd ve takvayı 
da Ebı1 Ca'fer ei-Haddad'dan öğrenmiştir. ilim ve Tasavvufta yüce bir payeye eri
şen Cilneyd-i Bağdiıdl, "Seyyidü't-ta'ife" olarak şöhret bulmuştur. Sözleri talebesi 
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Ca'fer el-Huldi tarafından toplanıp kitap haline getirilmiştir (fazla bilgi için bk. 
H.Ritter, "Cüneyd" maddesi, İA, c.3, s. 241-243, Ali-şir Nevayi, Nesayim , s.48-
49). Cüneyd hikmetlerde pek az zikr edihniştir : 

Ferhad-şıfat mil.ınet tartıp tağlar keskin 
Bayez!d dik tünler kopup özüng askin 
Şey!! Cüneyd dik çöller kizip )ıarnı haskin 
J:Ia~ cemaalın körsetmese zamin bo lay 

Edhem (İbrahim-i Edhem) 

Tam adı İbrahim bin Edhem bin mansur bin Yezid bin Cabir et-Temimf el
iclf'dir. Künyesi Ebu İshak, nisbesi ise el-Belhl'dir. Doğum tarihi belli olmayan 
Edhem ilk tabaka safilerinin önde gelenlerindendir.Bir rivayete göre babası 
Harezm meliklerinden idi. Gençliğinde tevbe kılmış ve saltanat yolunu terketmiştir. 
Hac farizasını yerine getirdikten sonra helal lokma kazanırrak için Şam'a yerleşmiş 
ve orada ekin bekçiliği yaparak geçimini sağlamıştır. SüfYan-ı Servi ve Fuzayl-i 
iyaz gibi büyük sufilcrle görüşmüş, keramet ve makamlar sahibi olmuştur. Riva
yete göre Bizanslılara karşı yapılan bir deniz seferinde vefat etmiştir. Vefat tarihi 
olarak hicr116l veya 162 (miladf 778 veya 779) yılları gösterilir. Kalırinin nerede 
olduğu kesin olarak bilinmemektedir. Hakkında çeşitli menakıb-nameler yazılmış
tır. Bunlara göre gençliğinde bir gün avianırken gaipten "Ey İbrahim, seni bu iş için 
yaratmadı lar." şeklinde bir ses işitmiş ve hakikati idrak etmiş ve üstündeki süslü 
elbiseleri bir çobanın elbisesi ile değiştirerek tevbe edip kendisini takva ve riylizete 
vermiştir (fazla bilgi için bk. C. Van Arerıdonk, "İbrahim" maddesi, İA , c. (/2, s. 
886-887, Ali-şir Nevayi, Nesayim , s.26-27). Hikmetlerde adından sıkça söz edilen 
sufilerden biridir : 

c A]f:il irseng Half: yolıga I,oygıl I,adem 
Dünya mülkin !•la%: J,oygıl mi§l-i Edhem 

CA._~il irseılg dünya üçün yimegil ğam 
JS._ıyamet kün cezaaların berer döstlar 

X 

Çın caşıi,lar kiçken irmiş candın haşlap 
Edhem kihi her-hem urup malın taşlap 
HU HU tiyü ı,ıaı, yadını aytıp \ıoşlap 

Min hem andag yıglap du ca I,ılay saılga 
X 

Dervişlemiiig niş3.nı İbrahim-i Edhem'de 

c AşıJ,ane terk itti ta\ıt u ha\ıt u mülkini 

Hasan-i Basrf 

Tam adı El-Hasan bin el-Hasan el-Basrl'dir. Hicrf 642 (miladi 1244) yılında 
Medine'de dünyaya gelmiştir.Vadi'l-Kura'da yetiştikten. sonra Basra'ya göçüp yer
leşmiştir.Basra'da zühd ve takvası, ilmi ve belağatı ile şöhret buldmuştur. 
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Müridierine daima Allah korkusu telkin etmekteydi. Zühd ve takvası birçok muta
savvıfa tesir etmiştir (fazla bilgi için b k. H.Ritter, "Hasan Basri" maddesi, İA , c. 
(/1, s. 315-316 ). Hikmetlerde adı pek az geçmektedir : 

Selim bolup şadıi, bo ldı Cüneyd Şibl! 
Nefsin basıp J.ıaı,Ir I,ıldı l:lasan Başrl 
tJall.mı ~oyup I:Ia~'nı sivdi Zu'n-nun Mışd 

c Azlzlerge muıabacaı I,ılgum kilür 

Mansur ( Haliiic-ı Mansur) 

Tam adı Ebfı'l-Muğis el-Hüseyn bin Mansur el-Beyzavi'dir. Ebü'l-Muğis 
künyesi, El-Beyzavi nisbesi, Hüseyn adı, Hallilc ise lakabıdır. Hicr! 244 (miladi 
857) yılında Fars eyaletinin Beyza şehri yakınındaki Tur'da dünyaya gelmiştir. 
Büyük babası Muhamma adında bir Zerdüştl idi. Basra'ya yerieşlikten sonra genç 
yaşında Tasavvuf yoluna girip kendisini zühd ve i'tikafa verdi. Üç defa Hac fariza
sını yerine getirdi ve Hind ve Türk illerini dolaştı. Üçüncü haccından sonra hicr1 
268 (miladi 900) yılında Bağdad'a gidip halktan kendisini katietmelerini istedi. 
Pekçok taraftarı ve o kadar da muhalifleri vardı.Bilhassa "Ene'l-hak" sözü ulema 
arasında derin infiate sebep olduğu için küfre girdiği ileri silrilierek hapse atıldı. 
Sekiz yıl kaldığı hapiste Tavasin adlı önemli eserini yazdı. O sıra Karınatılerin 
Kabe'yi tahrip etmelerine MansOr'un sözlerinin sebep olduğu da ileri sürülerek 
Kadı Ebfı Ömer-i Hammadi'nin verdiği fetvayı halifenin tasdik etmesiyle hicrl 309 
(milad1922) yılında Bağdad'da önce kamçılandı, sonra vilcudu parçalandı ve kafası 
kesilerek darağacına asıldı, daha sonra da yakıldı. Hayatı hakkında çeşitli menkı
beler teşekkül etmiş ve Tasavvuf ehli arasında yaygın bir şöhrete ulaşmıştır. Fikir
leri birçok tarikatlar üzerinde müessir olmuş, Ahmed-i Yesev1 başta olmak üzere 
Nesimi, Niyazi-i Mısri gibi Türk suflleri tarafından saygıyla anılmıştır. Mansür 
aslında hallilc değildi, çocukluğunda çalıştığı bir hallilc dükkanıhda gösterdiği bir 
kerametten dolayı "Hallac" lakabını almıştır. Hallilc'ın hayatı, kerametleri ve eser
leri hakkında şarkiyatçı Louis Massignon'un önemli çalışmaları mevcuttur (fazla 
bilgi için bk. Louis Massignon, "Hallilc" maddesi, İA, c. 5/l, s.l67-170, Ali-şir 
Nevayi, Nesayim , s. 92-94). Hikmetlerde adı ve Tasavvut'taki payesi sıkça ifade 
edilir · 

!5-ıri> törtürnde muJ.ıabbetning bazannda 
Y ai,am yırtıp yıglap yördüm gülziinnda 

Manşür yanglıg başım berdim Cışi, dannda 

Zatı ulug h Vacem sıgnıp kildim saılga : 
X 

tıı~et I,ıiıp derd ü i)alet peyda I,ılsam 
Tar!I,atnıng bazannda süda I,ılsam 
Manşür-şıfat 11Ene'l-I:Ial}" dip gavga lplsam 

Di dar körüp rüi)um c Arş'ke uçar mu kin 
X 
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Ui la digil caıem seni kafir bilsün 
Kafır diben Manşür-şıfat darga assun 
Başıng bergil d!dannı ı,ıaı, körsetsün 
Baş m hergen Half: d!dann körer irıniş 

Ma'rüf ( Ma'rufi Kerhi) 

KEMAL ERASLAN 

Birinci tabaka süfilerindendir. Tam adı Ebü Mahfüz Ma'rüf bin 
Firuzan'dır.Ebü Mahfıiz künyesi, Ma'rüf adı, Kerhl ise nisbesidir. Doğum tarihi 
belli değildir.Bir rlvayete göre Bağdad'ın Kerh mahallesinde dünyaya geldiği için 
Kerhl nisbesiyle anılmıştır. Babası Firuzan Hristiyanlığın Sabi'i mezhebine bağlıy
dı. Devrinin büyük süfilerinden Davud-i Ta'i'ye yetiştiğine göre hicrl Il. yılın ilk 
yarısında doğmuş olmalıdır. Ailesi onu bir hristiyan mektebine verdiyse de Teslis'e 
inanınadığı için ailesini ve mektebi terk ederek Ali bin Musa er-Rıza'ya intisap 
ederek İslamiyet'! kabul etti. Şeriat ve sünnete baglılıgı, zühd ve takvası ile şöhret 
bulmuştur. Kendisini Ahmed bin Hanbel, Bişr bin el-Haris gibi büyük şahsiyetler 
ziyaret ederdi. Ayrıca büyük süfilerden Seri-i Sakatfnin de üstadıdır. Ölümüne 
sebep olarak Ali bin Musa er-Rıza'yı ziyarete gelen kalabalıgın ayakları altında 
kaldığı rivayet edilir. Hicr1200 yılında vefat etmiştir. Kabri Bagdad'da Dicle nehri
nin kıyısındadır (fazla bilgi için bk. Tahsin Yazıcı, "MarufKerhi" maddes~ İA, c.7, 
s. 344-345, Ali-şir Nevayi, Nesayim , s. 25) Hikmetlerde adı fazlaca ziktedilme
mektedir: 

MaCruf deyin uşbu yolga [f:adem lj:oysam 

Bayez!d dik tün kün tınmay Kacbe barsam 

Ka che içre başım urup zar iı'igresem 
Bu iş birle ya Rab seni tapi5.:ay-men mü 

Rabi'a ( Rab'a-i Adeviyye) 
Basra ehlinden idi. Dini bilgisi fazla, zühd ve takvası kuvvetli oldugu için · 

SüfYan-ı Sevr! ondan dini mes'elelerde sorular sorar, mevize ve duasına fazlasıyla 
deger verirdi (fazla bilgi için bk. Ali-şir Nevayi, Nesayim, s. 441-442). Hikmetlerde 
nadir olarak adı geçmektedir 

ijızr u İlyas aıam bar Arslan Biib dik babana bar 

Riibica dik marnam bar lj:oşulur evliyiiga 

Şiblf (Ebu Bekr-i Şibli) 

Kaynaklarda Ebü Bekt Dulaf bin Cahdar veya kısaca Şibl1 olarak geçer. Adı 
Ca'fer, künyesi Ebci Bekr, Şibl! ise lakabıdır. Dördüncü tabaka sı1filerindendir. 
Babasının adında ihtilaf vardır. Molla Cami, Nefehatü'l-üns'ünde, kabir taşında 
Ca'fer bin YUnus yazıldığını kaydeder. Maveraü'n-nehr'den, SUlemi'ye göre de 
Horasan'dan gelip Ba!ldad'a yerleşen sünni bir aileye mensuptur. Hicr1247 (milad! 
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861) yılında Bağdad'da doğmuştur. Abdu'llah-i Ensari ise Tabakat's-silfiyye 'sinde 
onun aslen Mısırlı olduğunu bildirir. Fakih ve Maliki mezhebinde idi.Kırk yaşında 
Cüneyd-i BağdMI'ye intisap ederek, Hayr-i Nessac meclisinde tevbe edip Tasavvuf 
yoluna girdi. Sözleriyle büyük ilgi uyandıran Şibl!, olgunlaştıktan sonra hal ehli 
arasına dahil olmuştur. Yakın dostu Hallilc'ın katledilmesi onu fazlasıyla korkutup 
üzmüştilr. Saçma sözleri, garip halleri ve aşırı riyazeti sebebiyle bir müddet akıl 
hastahanesinde tedavi görmüştur. Fikirleri Cüneyd'in fikirlerine çok yakındır. 

Tasavvut'tan konuşulmasından hoşlanırdı.Hicr! 334 (milad! 945) yılında seksen 
yedi yaşındayken Bağdad'da vefat etmiştir. Kabri İmam-ı a'zaın Ebü Hanife'nin 
kabri yakınındadır (fazla bilgi için bk. Louis Massignon, "Şibli" maddesi, İA, c. ll, 
s. 516-517, Ali-şir, Nevayi , Nesayim , s. 112-113). Hikmetlerde adı sıkça anıl
maktadır: 

Ş ibi! yaiiglıg 0iişll, bo lup sema' l,ılsam 
Manşür yaılglıg candın kiçip darga minsem 
Dar üzere şevl5:leniben köyüp yansam 
Bu iş biri e ya Rab seni tapl5:ay-men mü 

X 

Şibli caşıı, yıglap aydı : Eya Resül 
BI-tal$:at-men seroac ursam men hem melül 
Resul aydı: İnşa'a'lliib bolgay ı,abül 

Rul].şat tilep raJtş u sema" urdı dOstlar 
X 

Pir-i mugan nat;ar lpldı şaraab içtim 

Ş ibi! yanglıg semac urup cilndın kiçtim 

Ser-mest bo lup Qayl u b Vjşdin tanıp l5:açtım 
Zemzem bol up yir astıga kirdim mene 

Zu 'n-nun ( Zu 'n-nun-i Mısri) 

Tam adı Ebü'l-Feyz Sevbiin bin İbrahim'dir. Hicrı 180 (milad! 796) yılında 
İhmim'de dünyaya geldi. Azadlı bir köle olduğu rivayet edilir. Önde gelen 
süfllerden olup Tasavvufı ahval ve makamlardan ilk bahsedendir (fazla bilgi için 
bk. Ahmet Suphi Furat, "Zunnun" maddesi, İA, c. 13, s. 655-656, Ali-şir Nevayi, 
Nesayim, s. 17-19). Hikmetlerde sıkça adı anılır: 

Şeyb-i Zu'n-nün Şiib Manşür'nıng plri irdi 
Pildşah yörüp viiiiyelke baber berdi 
Bir evliyil bar mu kin dip ziirl l,ıldı 
Şeyb-i Zu'n-nün pinhan yörüp barar irmiş 


